
 
 

 

 

 

 

МОНИТОРИНГ ОСНОВНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 

 

Новое в бухгалтерском учете и налогообложении 

(документы, полученные за период 09.01.2023 - 15.01.2023) 

 

 

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 

 

О представлении по ТКС документов для зачета и возврата положительного сальдо 
единого налогового счета, а также излишне уплаченной госпошлины 

ФНС актуализировала унифицированный формат транспортного контейнера при информационном 
взаимодействии с приемными комплексами налоговых органов по ТКС. Это обусловлено введением 
единого налогового счета. Изменения позволят представлять документы для зачета и возврата 
положительного сальдо единого налогового счета, а также излишне уплаченной госпошлины. 

(Приказ ФНС России от 27 декабря 2022 г. N ЕД-7-26/1261@ «О внесении изменений в приказ ФНС России от 
09.11.2010 N ММВ-7-6/535@») 

Источник: ГАРАНТ, 09.01.2023, https://www.garant.ru/hotlaw/minfin/1595296/ 

 

Представление электронных счетов-фактур в рамках контроля за движением 
импортных товаров: утверждены форматы документов для АИС «Налог-3» 

В целях автоматизированного контроля за движением импортных товаров ФНС утвердила форматы 
представления документов для АИС «Налог-3» в рамках приема, хранения, обработки и предоставления 
электронных счетов-фактур: 

 формат уведомления об отказе в приеме электронного документа; 

 формат сообщения о результатах проведенных проверок; 

 формат квитанции о приеме электронного документа; 

 формат извещения о подтверждении получения документа. 

Приказ вступает в силу с 1 января 2023 г. 

(Приказ Федеральной налоговой службы от 15 декабря 2022 г. N ЕД-7-26/1205@ «Об утверждении форматов 
представления документов, используемых при информационном взаимодействии с прикладным программным 
обеспечением АИС «Налог-3», автоматизирующим процесс приема, хранения, обработки и предоставления 
электронных документов (первая очередь) в части электронных счетов-фактур» (ПП ЭДЕМ) (технологический 
процесс 124.01.00.00.0050 «Прием, хранение, обработка и предоставление электронных счетов-фактур», 
121.00.00.00.0010 «Автоматизированный контроль за движением импортных товаров»)») 

Источник: ГАРАНТ, 09.01.2023, https://www.garant.ru/hotlaw/minfin/1595287/ 

 

Утверждена новая форма согласия на информирование о задолженности 

Налогоплательщики могут получать сведения о наличии налоговой задолженности посредством СМС-
сообщений или электронных писем. Для этого необходимо отправить налоговикам соответствующее 
согласие на информирование. Новая форма этого документа, порядок его заполнения и электронный 
формат утверждены приказом ФНС. 

https://www.garant.ru/hotlaw/minfin/1595296/
https://www.garant.ru/hotlaw/minfin/1595287/


 

 
 
 
 
 
 
 

Напомним: с апреля 2020 года налоговики вправе сообщать налогоплательщикам, плательщикам сборов 
и страховых взносов, а также налоговым агентам сведения о задолженностях посредством СМС-
сообщений или по электронной почте (п. 7 ст. 31 НК РФ). Рассылку можно проводить не чаще одного раза 
в квартал и только с согласия налогоплательщика. 

Старая редакция пункта 7 статьи 31 НК РФ (действовала до 01.01.23) позволяла налоговикам 
информировать налогоплательщиков посредством СМС-сообщений о наличии недоимки и (или) 
задолженности по пеням, штрафам, процентам. С 1 января 2023 года, налоговики получили право 
рассылать сообщения о наличии любой задолженности. Соответствующие изменения в пункт 7 статьи 31 
НК РФ были внесены Федеральным законом от 14.07.22 № 263-ФЗ. 

В связи с этим ФНС разработала новую форму согласия. Она называется — «Согласие 
налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента на 
информирование о наличии задолженности». Данная форма применяется с 1 января 2023 года. 

Согласие можно передать лично, направить по почте, представить в электронной форме по ТКС или через 
личный кабинет налогоплательщика. Организации могут подать форму в налоговую инспекцию по месту 
своего учета, физические лица — в любой налоговый орган (кроме инспекций по крупнейшим 
налогоплательщикам и специализированных ИФНС). На согласие, которое направляется в электронной 
форме по телекоммуникационным каналам связи, должна стоять усиленная квалифицированная 
электронная подпись. Если форма представляется через личный кабинет налогоплательщика-физлица, 
ее можно подписать усиленной квалифицированной (или неквалифицированной) ЭП. 

(Приказ ФНС России от 30.11.22 № ЕД-7-8/1135@) 

Источник: Бухонлайн, 10.01.2023, https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/1/19344_utverzhdena-novaya-forma-
soglasiya-na-informirovanie-o-zadolzhennosti 

 

Утверждена форма требования об уплате налоговой задолженности 

Минюст зарегистрировал приказ ФНС, которым утверждены формы требования об уплате задолженности, 
а также документов, необходимых для взыскания налогового долга. 

Как известно, с этого года налоги и взносы уплачиваются по новым правилам. Теперь налогоплательщики 
по умолчанию перечисляют налоги и взносы в виде единого налогового платежа (ЕНП). Соответствующие 
платежи учитываются на едином налоговом счете (ЕНС) налогоплательщика. Там отражаются две 
величины: совокупная обязанность и ЕНП. 

Если сальдо единого счета отрицательное (то есть совокупная обязанность больше ЕНП), инспекторы 
выставят требование об уплате задолженности (новая редакция ст. 69 НК РФ). Форма такого требования 
утверждена комментируемым приказом. Бланк содержит таблицу, в которой указывается, по каким именно 
налогам, сборам, взносам образовалась недоимка, начислены пени, штрафы, проценты. Также будет 
отражен размер задолженности и реквизиты для перечисления долга в бюджет. 

Также приказом № ЕД-7-8/1151@ утверждены формы документов, используемых налоговыми органами 
при выявлении недоимки и взыскании задолженности. В том числе: 

 требование об уплате денежной суммы по банковской гарантии (договору поручительства); 

 решение о взыскании задолженности за счет денежных средств (драгоценных металлов) на счетах 
налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, 
банка, иного лица) в банках, а также электронных денежных средств; 

 поручение на списание и перечисление денежных средств со счетов налогоплательщика 
(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджет; 

 поручение на перевод электронных денежных средств налогоплательщика (плательщика сбора, 
плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджет; 

 решение о взыскании задолженности за счет денежных средств, отраженных на лицевых счетах 
налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, 
иного лица); 

 постановление о взыскании задолженности за счет имущества налогоплательщика (плательщика 
сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, банка, иного лица). 

Новые бланки будут применяться с 10 января 2022 года. 

(Приказ ФНС России от 02.12.22 № ЕД-7-8/1151@) 

Источник: Бухонлайн, 10.01.2023, https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/1/19346_utverzhdena-forma-trebovaniya-ob-
uplate-nalogovoj-zadolzhennosti 

https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/1/19344_utverzhdena-novaya-forma-soglasiya-na-informirovanie-o-zadolzhennosti
https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/1/19344_utverzhdena-novaya-forma-soglasiya-na-informirovanie-o-zadolzhennosti
https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/1/19346_utverzhdena-forma-trebovaniya-ob-uplate-nalogovoj-zadolzhennosti
https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/1/19346_utverzhdena-forma-trebovaniya-ob-uplate-nalogovoj-zadolzhennosti


 

 
 
 
 
 
 
 

 

СТАТИСТИКА 

 

Установлены новые формы для организации федерального статистического 
наблюдения за отгрузкой нефтепродуктов и наличием резервуаров для хранения 
нефти и нефтепродуктов 

Утверждены с указаниями по заполнению и введены в действие формы: годовая N 1-ЕМК «Сведения о 
наличии резервуаров для хранения нефти и нефтепродуктов» с отчета за 2022 год; месячная N 3-ПС 
(нефтепродукт) «Сведения об отгрузке нефтепродуктов с нефтеперерабатывающих заводов, пунктов 
налива и нефтебаз» с отчета за январь 2023 года. 

Формы предоставляют юрлица (кроме субъектов малого предпринимательства), осуществляющие 
производство и транспортную обработку нефтепродуктов. 

(Приказ Росстата от 11.01.2023 N 1 «Об утверждении форм федерального статистического наблюдения с 
указаниями по их заполнению для организации Министерством энергетики Российской Федерации федерального 
статистического наблюдения об отгрузке нефтепродуктов и наличии резервуаров для хранения нефти и 
нефтепродуктов») 

Источник: КонсультантПлюс, 13.01.2023, http://www.consultant.ru/law/review/208532355.html 

 

ЗАКОНОПРОЕКТЫ 

 

Разработан электронный формат путевого листа 

С 1 марта 2023 года путевые листы можно будет оформлять в электронном виде. В связи с этим 
Федеральная налоговая служба разработала проект электронного формата для путевого листа. 

Напомним: возможность применения путевого листа в электронной форме предусмотрена поправками, 
внесенными в Устав автомобильного транспорта Федеральным законом от 06.03.22 № 39-ФЗ. 
Установлено, что в случае использования электронного путевого листа водитель или перевозчик при 
приеме груза для перевозки должен предоставить грузоотправителю подтверждение формирования ЭПЛ 
и его реквизиты. 

Также Закон № 39-ФЗ позволяет оформлять в электронном виде: 

 заказ на перевозку грузов; 

 заявку на перевозку грузов; 

 договор фрахтования. 

Электронные форматы для этих документов также должна утвердить ФНС. Добавим, что проект формата 
электронного договора фрахтования уже разработан и опубликован на портале для размещения проектов 
НПА. 

Источник: Бухонлайн, 09.01.2023, https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/1/19335_razrabotan-elektronnyj-format-
putevogo-lista 

 

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА 

 

Просрочка декларации с неуплатой налога: 30%-ный штраф суды заменили на 
фиксированный 

Организация не сдала декларации по налогу на имущество за 2018 год, а затем – и за 2019, не уплатив 
при этом и налог. Обнаружила свой недочет фирма самостоятельно в 2021 году, и почти сразу же 
постаралась все исправить – сдала обе декларации в начале лета 2021 года, заплатив налог вместе с 
пенями. Налоговики назначили штраф в 30% от неуплаченных сумм – вышло почти 840 тысяч рублей. 

Напомним, что по пункту 1 статьи 119 НК положен штраф за несдачу декларации в 5% от неуплаченной 
суммы за каждый месяц просрочки, но не более 30% и не менее 1 тысячи рублей. Просрочка по первой 
декларации составила 23 месяца – по 5% вышло бы 115%, а второй – 14 месяцев, по 5% – это 70%. Так 
что налоговики воспользовались верхним пределом штрафа. 

http://www.consultant.ru/law/review/208532355.html
https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/1/19335_razrabotan-elektronnyj-format-putevogo-lista
https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/1/19335_razrabotan-elektronnyj-format-putevogo-lista


 

 
 
 
 
 
 
 

Но организация считала это чрезмерным. Во-первых, нарушение обнаружено и исправлено ею 
самостоятельно, во-вторых, такой «прокол» был совершен один раз за почти 20-летнюю историю 
существования фирмы. Больше она вообще никаких нарушений налогового законодательства не 
допускала. В-третьих, сумма для нее существенная. К тому же, налоги эти в сумме составили 2,8 млн 
рублей, а платить их пришлось с пенями, что добавило еще 800 тысяч. 

В суде налоговики возражали в том духе, что чрезмерным или несоизмеримым не может считаться то, что 
назначено законом. И само по себе желание фирмы уменьшить штраф к смягчающим обстоятельствам 
не относится. 

Фирма просила общий 30%-ный штраф заменить на общий 5%-ный (не в расчете за каждый месяц 
просрочки, разумеется), то есть – уменьшить штраф в 6 раз. Суд же нашел, по его мнению, «золотую 
середину» – 200 тысяч, что в 4 с лишним раза меньше, чем назначенный налоговиками штраф. Его суд 
назвал несоразмерным совершенному правонарушению и ущербу, причиненному бюджету. 

Налоговики отправились оспаривать результат в апелляции, а затем и в кассацию, но ничего не добились. 

(дело А40-277862/2021, кассация Ф05-30839/2022). 

Источник: Audit-it.ru, 13.01.2023, https://www.audit-it.ru/news/account/1072035.html 

 

СЗВ-ТД сдали на бумаге вместо ТКС из-за обрыва связи - суды отменили штраф 

Некая сторонняя организация произвела самовольные земляные работы, во время которых задето 
магистральное оптоволокно. Произошел обрыв связи, и целый населенный пункт более чем на сутки 
остался без сети. 

ООО «Р», численность работников которого приближается к двум тысячам человек, как раз в этот момент 
должно было сдать СЗВ-ТД на трех сотрудников. Из-за невозможности сделать это через оператора ЭДО 
фирма доставила отчет в отделение ПФ на бумаге. 

Фонд выписал штраф – 3 тысячи рублей, по одной тысяче за каждого работника. Аргумент об отсутствии 
интернета на момент сдачи отчета на сотрудников ПФ впечатления не произвел. Платить ООО «Р» не 
намеревалось, и фонд обратился в суд. Но там вскрылись вышеизложенные обстоятельства, отсутствие 
вины страхователя было доказано, штраф отменен в трех инстанциях. 

(дело А29-655/2022, кассация Ф01-6667/2022) 

Источник: Audit-it.ru, 09.01.2023, https://www.audit-it.ru/news/account/1071795.html 

 

Директор навыписывал себе премий на 15 млн - у фирмы есть шанс взыскать это с 
него 

Внутренняя проверка собственной деятельности в ЗАО показала, что гендиректор этой организации в 
2018 и 2019 годах самостоятельно назначал себе премии – издавал соответствующие приказы. Оплата 
труда по факту получалась существенно выше, чем это установлено трудовым договором – за два года 
лишних выплат «набежало» почти на 15 млн рублей, то есть, премии составляли по 620 тысяч в месяц в 
среднем. При этом оклад директору (С.) назначен был в размере 133 тысячи рублей в месяц. 

Чтобы взыскать лишнее, организация обратилась в суд, но в первых трех инстанциях ничего не вышло. 
Суды учли, что согласно локальным актам директор был вправе назначать премии работникам, к числу 
которых относился и сам. 

ЗАО подало кассацию в ВС, а там судьи напомнили, что директор все-таки отличается от других 
работников. Исходя из законодательно установленных требований, директор должен действовать 
добросовестно и разумно в интересах возглавляемой им организации, отдавать им приоритет, в том числе 
– в условиях конфликта интересов, к которому относится и перспектива собственного обогащения за счет 
фирмы. Так что во избежание такого конфликта директор вправе назначать премии подчиненным 
работникам, но не себе самому. 

Повышение оплаты труда директора входит в компетенцию общего собрания участников или, как 
минимум, совета директоров или наблюдательного совета. В данном случае С. не доказал, что премии 
были согласованы с одним из данных органов. Причем, суды первых трех инстанций поверили С. на слово 
в том, что премии выписывались с разрешения участников. 

В общем, ВС направил дело на пересмотр в первую инстанцию, где судьи должны учесть все озвученные 
ВС позиции. 

https://www.audit-it.ru/news/account/1072035.html
https://www.audit-it.ru/news/account/1071795.html


 

 
 
 
 
 
 
 

(А40-121758/2021, определение 305-ЭС22-11727) 

Источник: Audit-it.ru, 09.01.2023, https://www.audit-it.ru/news/personnel/1071796.html 

 

Суд: испытание при переводе на другую должность устанавливать нельзя 

Гражданку приняли на работу без испытания. Затем ее перевели на другую должность, в трудовой договор 
внесли изменения путем заключения дополнительного соглашения, в котором был установлен 
испытательный срок. До истечения срока испытания работницу уволили по ч. 1 ст. 71 Трудового кодекса. 
Тогда она обратилась в суд. 

Суды трех инстанций встали на ее сторону. Включение в трудовой договор условия об испытательном 
сроке после его заключения сторонами посредством издания работодателем дополнительного 
соглашения является грубым нарушением трудовых прав работника, приступившего к работе на иных 
условиях (без прохождения испытательного срока) и противоречит нормам трудового законодательства. 
В результате суды пришли к выводу о незаконном увольнении и восстановили работницу на работе. 

Напомним, что по смыслу ч. 1 ст. 70 ТК РФ условие об испытании может быть предусмотрено в трудовом 
договоре только при его заключении (см. также письмо Роструда от 5 апреля 2021 г. № ПГ/07358-6-1). 

(Определение СК по гражданским делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции от 22 марта 2022 г. по 
делу №8Г-1577/2022[88-3591/2022]) 

Источник: ГАРАНТ, 12.01.2023, https://www.garant.ru/news/1602617/ 

 

ФНС подготовлен обзор правовых позиций КС РФ и ВС РФ по налоговым спорам за 
третий квартал 2022 года 

В обзоре представлены решения Судов по вопросам, касающимся в частности: налогового вычета по НДС 
в случае приобретения товаров (работ, услуг) за счет субсидий и (или) бюджетных инвестиций; 
использования кадастровой стоимости при определении налоговой базы по объектам условно 
дорогостоящей коммерческой недвижимости; возникновения обязанности адвоката по исчислению и 
уплате страховых взносов; привлечения к налоговой ответственности в случае неправомерного 
применения специальных налоговых режимов; определения налоговых обязательств в случае 
искусственного разделения налогооблагаемой деятельности и пр. 

(Письмо ФНС России от 30.12.2022 N БВ-4-7/17924@ «О направлении Обзора правовых позиций, отраженных в 
судебных актах Конституционного Суда Российской Федерации и Верховного Суда Российской Федерации, 
принятых в третьем квартале 2022 года по вопросам налогообложения») 

Источник: КонсультантПлюс, 12.01.2023, http://www.consultant.ru/law/hotdocs/78857.html 

 

ФНС подготовлен обзор правовых позиций, отраженных в судебных актах по вопросам 
госрегистрации юридических лиц и ИП 

В обзоре приведены решения судебных инстанций по спорам, касающимся признания 
недействительными решений об отказе в госрегистрации ЮЛ или ИП, о признании недействительными 
решений о госрегистрации ЮЛ или ИП, а также иные споры с участием регистрирующих органов. 

(Письмо ФНС России от 30.12.2022 N КВ-4-14/17900@ «О направлении Обзора судебной практики по спорам с 
участием регистрирующих органов N 4 (2022)») 

Источник: КонсультантПлюс, 12.01.2023, http://www.consultant.ru/law/hotdocs/78867.html 

 

ПРОЧЕЕ 

 

С 1 января 2023 года вступил в силу запрет на применение УСН организациями и ИП, 
осуществляющими производство, а также торговлю изделиями из драгметаллов 

Сообщается, что налогоплательщики, осуществляющие свою деятельность в ювелирном бизнесе, 
обязаны сообщить о переходе с УСН на иной режим налогообложения в налоговый орган в течение 15 
календарных дней по окончании 1-го квартала 2023 года. 

https://www.audit-it.ru/news/personnel/1071796.html
https://www.garant.ru/news/1602617/
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(Письмо ФНС России от 09.01.2023 N СД-4-3/11@ «О направлении письма Минфина России от 27.12.2022 N 03-11-
09/128422») 

Источник: КонсультантПлюс, 12.01.2023, http://www.consultant.ru/law/hotdocs/78864.html 

 

Подросткам до 18 лет можно быть самозанятыми как со статусом ИП, так и без него 

В законодательстве нет прямого указания на возраст, с которого можно вести такую деятельность. Но 
ФНС решила, что это - не препятствие, так как применяются общегражданские нормы. 

Согласно статье 21 Гражданского кодекса гражданская дееспособность возникает в полном объеме с 
наступлением совершеннолетия, то есть – с 18 лет. Если более младший вступил в брак – то он тоже 
приобретает дееспособность в полном объеме с момента вступления в брак, напомнила ФНС. 

Пунктом 1 статьи 26 ГК предусмотрено, что несовершеннолетние с 14 до 18 лет совершают сделки с 
письменного согласия своих законных представителей – родителей, усыновителей или попечителя. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 27 ГК несовершеннолетний в 16 может быть объявлен полностью 
дееспособным, если он работает по трудовому договору, в том числе по контракту, или с согласия 
родителей, усыновителей или попечителя занимается предпринимательской деятельностью. 

Если несовершеннолетний регистрируется в качестве ИП, то должен подать: 

 нотариально удостоверенное согласие родителей, усыновителей или попечителя 

 или копию свидетельства о заключении брака 

 или копию решения органа опеки и попечительства или суда об объявлении полностью 
дееспособным. 

Граждане до 18 лет, не зарегистрированные как ИП, вправе быть самозанятыми в случаях: 

 приобретения дееспособности в полном объеме в связи с вступлением в брак; 

 наличия письменного согласия законных представителей на совершение сделок в связи с 
ведением определенных видов деятельности; 

 объявления несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипации) по решению органа 
опеки и попечительства либо по решению суда. 

Таким образом, при соблюдении требований законодательства быть самозанятыми могут подростки до 18 
лет как зарегистрированные, так и не зарегистрированные в качестве ИП. Отсутствие в законодательстве 
прямого указания на возраст, с наступлением которого несовершеннолетние граждане вправе вести 
предпринимательскую деятельность, не препятствует ни их госрегистрации в качестве ИП, ни применению 
спецрежима «Налог на профессиональный доход». 

(Письмо ФНС России от 13 декабря 2022 г. № КВ-17-14320@). 

Источник: Audit-it.ru, 10.01.2023, https://www.audit-it.ru/news/finance/1071859.html 

 

ФНС направлена рекомендуемая форма уведомления о применении пониженных 
тарифов плательщиками страховых взносов, получившими после 1 января 2023 года 
статус резидента ТОР ДФО или статус резидента свободного порта Владивосток 

Форма уведомления рекомендована к применению в связи с вступлением в силу с 01.01.2023 
Федерального закона от 21.11.2022 N 442-ФЗ и применяется до вступления в силу приказа ФНС России от 
23.12.2022 N ЕД-7-11/1249@. 

(Письмо ФНС России от 30.12.2022 N БС-4-11/17891@ «О направлении рекомендуемой формы уведомления 
плательщика страховых взносов, получившего после 1 января 2023 года статус резидента территории 
опережающего развития, расположенной на территории Дальневосточного федерального округа, или статус 
резидента свободного порта Владивосток, об использовании права на применение единых пониженных тарифов 
страховых взносов») 

Источник: КонсультантПлюс, 12.01.2023, http://www.consultant.ru/law/hotdocs/78858.html 

 

Опубликованы данные для расчета НДПИ, НДД и акциза на нефтяное сырье за декабрь 
2022 года 

Коэффициент Кц определен в размере 8,8130. 

http://www.consultant.ru/law/hotdocs/78864.html
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Коэффициент рассчитан исходя из следующих показателей: 

 средний уровень цен нефти сорта «Юралс» на средиземноморском и роттердамском рынках 
нефтяного сырья - 50,15 долл. США за баррель; 

 среднее значение курса доллара США к рублю за все дни налогового периода - 65,4395. 

Также сообщается, что: 

 показатели ЦАБрт, ЦДТрт, ТАБм, ТДТм, ЦАБэксп и ЦДТэксп, а также средняя за налоговый период 
оптовая цена реализации в РФ автомобильного бензина АИ-92 класса 5 и дизельного топлива 
класса 5 публикуются на официальном сайте ФАС России по адресу: 
https://fas.gov.ru/pages/pokazateli-dla-vycheta-akciza; 

 средняя цена 1 тонны сырой нефти марки «Юралс» на мировых рынках нефтяного сырья 
(средиземноморском и роттердамском) за период мониторинга и ставки вывозных таможенных 
пошлин на нефть сырую и на отдельные категории товаров, выработанные из нефти, 
размещаются на официальном сайте Минэкономразвития России 
http://economy.gov.ru/material/directions/vneshneekonomicheskaya_deyatelnost/tamozhenno_tarifnoe_
regulirovanie/. 

(Письмо ФНС России от 10.01.2023 N СД-4-3/76@ «Данные, необходимые для исчисления НДПИ в отношении 
нефти, НДД и акциза на нефтяное сырье, за декабрь 2022 года») 

Источник: КонсультантПлюс, 12.12.2022, http://www.consultant.ru/law/hotdocs/78296.html 

 

ФНС сообщает об изменениях в обновленной форме декларации по налогу на 
дополнительный доход от добычи углеводородного сырья 

Декларацией предусмотрены новые коды основания налогообложения в связи с расширением режима 
НДД на новые участки недр. 

Также сообщается об изменениях, которые необходимо учитывать при заполнении декларации по итогам 
2022 года, в части отражения отдельных показателей. 

(Информация ФНС России «С 1 января применяется обновленная форма декларации по НДД») 

Источник: КонсультантПлюс, 11.01.2023, http://www.consultant.ru/law/hotdocs/78851.html 

 

Декларации по налогу на имущество организаций за 2022 год должны быть 
представлены не позднее 25 марта 2023 года 

Теперь в декларацию не включаются сведения об объектах, налог по которым исчисляется с их 
кадастровой стоимости. Если у организации имелись только такие объекты налогообложения, то 
декларацию за 2022 год представлять не нужно. 

Декларация представляется в отношении объектов, налоговая база по которым определяется как 
среднегодовая стоимость. 

Организация, состоящая на учете в нескольких налоговых инспекциях одного субъекта РФ по месту 
нахождения принадлежащих ей объектов недвижимости, вправе представлять одну налоговую 
декларацию в любую из налоговых инспекций этого субъекта РФ по своему выбору. Для этого необходимо 
уведомить налоговый орган до 1 марта года, в котором применяется соответствующий порядок 
представления налоговой декларации. 

(Информация ФНС России «Стартовала декларационная кампания по налогу на имущество организаций за 2022 
год») 

Источник: КонсультантПлюс, 13.01.2023, http://www.consultant.ru/law/review/208532351.html 

 

Минфин: опубликован перечень случаев обязательного аудита бухгалтерской 
(финансовой) отчетности за 2022 год 

Также сообщается об установлении особенностей государственного контроля в сфере аудита в 2023 году 
(в т.ч. в части плановых контрольных (надзорных) мероприятий и плановых проверок), а также об 
уточнении процедуры аудита финансовой отчетности Банка России за 2022 год. 

(Информационное сообщение Минфина России от 11.01.2023 N ИС-аудит-60 «Новое в аудиторском 
законодательстве: факты и комментарии») 
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Источник: КонсультантПлюс, 12.01.2023, http://www.consultant.ru/law/hotdocs/78856.html 

 

ФНС сообщила, чем чревато отсутствие в чеке реквизитов бизнес‑покупателя 

Кассовый чек, который оформляется при наличных денежных расчетах (или расчетах с предъявлением 
электронных средств платежа) между организациями или ИП, должен содержать ряд дополнительных 
реквизитов. В частности, наименование и ИНН покупателя. Отсутствие в чеке этих реквизитов является 
нарушением порядка применения ККТ. Об этом сообщили специалисты ФНС в своем новом письме. 

Авторы письма ссылаются на пункт 6.1 статьи 4.7 Федерального закона от 22.05.03 № 54-ФЗ. В нем 
перечислены дополнительные реквизиты кассового чека (бланка БСО), который формируется при 
расчетах наличными (или с предъявлением электронных средств платежа) между организациями и 
предпринимателями. К таким реквизитам относятся: 

 наименование покупателя (клиента) (наименование организации, ФИО предпринимателя); 

 ИНН покупателя (клиента); 

 сведения о стране происхождения товара (при осуществлении расчетов за товар); 

 сумма акциза (если применимо); 

 регистрационный номер таможенной декларации (при осуществлении расчетов за товар, если 
применимо). 

В налоговой службе предупреждают: отсутствие перечисленных дополнительных реквизитов является 
нарушением порядка и условий применения контрольно-кассовой техники. А за такое нарушение 
предусмотрена ответственность в соответствии с частью 4 статьи 14.5 КоАП РФ: 

 для должностных лиц и ИП — штраф от 1 500 до 3 000 рублей; 

 для организаций — предупреждение или штраф от 5 000 до 10 000 рублей. 

(Письмо ФНС России от 23.12.22 № АБ-3-20/14698@) 

Источник: Бухонлайн, 11.01.2023, https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/1/19351_fns-soobshhila-chem-chrevato-
otsutstvie-v-cheke-rekvizitov-biznes-pokupatelya 

 

Роструд разъяснил, по каким правилам расторгается срочный трудовой договор с 
беременной сотрудницей 

Организация заключила с работницей срочный трудовой договор на разработку компьютерной 
программы. В период действия договора сотрудница ушла в отпуск по беременности и родам. Может ли 
работодатель в такой ситуации расторгнуть с ней срочный трудовой договор? На этот вопрос специалисты 
Роструда ответили в своем недавнем письме. 

Как известно, срочный трудовой договор может заключаться, в частности, с лицами, поступающими на 
работу в организации, созданные на заведомо определенный период или для выполнения заведомо 
определенной работы (ст. 59 ТК РФ). 

В статье 261 ТК РФ определено, что в случае истечения срочного трудового договора в период 
беременности женщины работодатель обязан по ее письменному заявлению и при наличии медицинской 
справки, подтверждающей беременность, продлить срок действия договора. Продление происходит до 
окончания беременности, а если сотруднице предоставлен отпуск по беременности и родам — до 
окончания такого отпуска. 

В период продления действия трудового договора женщина обязана по запросу работодателя, но не чаще 
чем один раз в три месяца, приносить медицинскую справку, подтверждающую беременность. Если 
окажется, что женщина продолжает работать после окончания беременности, то работодатель вправе 
расторгнуть с ней трудовой договор в связи с истечением срока его действия. Делается это в течение 
недели со дня, когда работодатель узнал или должен был узнать об окончании беременности. 

Как видно, в общем случае работодатель не вправе по своей инициативе расторгнуть срочный трудовой 
договор с беременной сотрудницей. Прекращение трудовых отношений с беременной работницей по 
инициативе работодателя допускается только при ликвидации организации либо при прекращении 
деятельности ИП. 

(Письмо Роструда от 23.12.22 № ПГ/31526-6-1) 

Источник: Бухонлайн, 13.01.2023, https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/1/19362_rostrud-razyasnil-po-kakim-pravilam-
rastorgaetsya-srochnyj-trudovoj-dogovor-s-beremennoj-sotrudnicej 
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